
 

VISTO: La falta de avances que den respuesta a la solicitud de recomposición salarial, dado que el 
sector empresario continua en una cerrada posición con propuestas que no reflejan los índices 
inflacionarios de los últimos meses y que esto repercute negativamente en la negociación paritaria, 
tornándola ineficaz; y 

CONSIDERANDO: Que sin perjuicio del acatamiento de la instancia de Conciliación Obligatoria, pero 
advirtiendo que se torna imperioso continuar con las acciones gremiales a fin de encontrar un camino 
de solución para mitigar la afectación de los salarios por la inflación. Que las mismas están dirigidas a 
sostener incólume el salario de los trabajadores y trabajadoras de televisión frente a la escalada de los 
precios de bienes y servicios; es que: 

EL CONSEJO DIRECTIVO NACIONAL DEL 
SINDICATO ARGENTINO DE TELEVISIÓN, TELECOMUNICACIONES, 

SERVICIOS AUDIOVISUALES, INTERACTIVOS Y DE DATOS 
RESUELVE: 

 
1) Ratificar nuestro pedido salarial consistente en un 15% para el trimestre julio – septiembre 2024, 

sobre todos los conceptos salariales remunerativos y no remunerativos vigentes a junio 2024, 
en tres pasos: Julio 6%, Agosto 5% y Septiembre 4%. 

2) Asistir a la audiencia pautada para el LUNES 30 de SEPTIEMBRE de 2024 a las 14:00 horas, con la 
solicitud de nuestro pedido de recomposición salarial, con el fin de lograr un acuerdo satisfactorio. 

3) Acompañar con una manifestación de cuadros gremiales y trabajadores el día LUNES 30 de 
SEPTIEMBRE de 2024 a las 14:00 horas, en las puertas de la Secretaría de Trabajo cita en la Avenida 
Callao 114 de la Ciudad de Buenos Aires, para apoyar nuestro reclamo salarial.  

4) De no llegar a un acuerdo en la audiencia del día Lunes 30, retomaremos nuestro plan de acción 
destinado a respaldar nuestro petitorio salarial, convocando a PARO NACIONAL de 2 horas por turno 
para los días martes 1, miércoles 2 y jueves 3 de octubre de 2024, en todas las empresas 

alcanzadas por el CCT 223/75, en apoyo a nuestro reclamo salarial.  

Cada jurisdicción deberá implementar las medidas, adecuada a su realidad. 

5) Realizar las Asambleas de Personal a fin de informar el estado de la paritaria y para organizar las 
medidas dispuestas.  

6) Publicar en las carteleras gremiales, aplicaciones y difundir en los medios de comunicación que 
dispone el SATTSAID. 

Buenos Aires, 26 de Septiembre de 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 


